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جوانه )ویژه نوجوانان(
اتیکت

 در اتوبوس کنارت نشسته است، ویدئوهای گوشی اش را با صدای بلند نگاه می کند بعد در کمال 
آرامش صوت هایی  راکه رفقا فرســتاده اند  پخش و دســت آخر هم شــروع می کند به چت کردن اما 

چون صدای کیبورد گوشی اش موقع تایپ روشن است هر حرفی که می نویسد انگار یک میخ در مغز 
شما فرو می کند. آدم ها دو دسته اند یا هندزفری را می شناسند و هر صوت و فیلمی را در مکان های 

عمومی به کمک آن گوش می دهند و یا کلا اعتقاد دارند »چه کاریه دور هم نشستیم گوش می دیم 
دیگه« یا این که همیشه در فاز »هندزفریم خونه جا مونده« هستند و خب باز هم رویه دسته دوم »دور 
هم گوش می دیم دیگه« را پیش می گیرند که البته انگار سه دسته شد!  آداب اجتماعی حضور در 

جمع و مکان های عمومی می گوید تا جایی که ممکن است صوت و فیلم صدادار را در گوشی 
بدون هندزفری اجرا نکنیم، اگر هم مجبور شدیم بدانیم و آگاه باشیم آن کسی که شبکه 

اجتماعی مورد اســتفاده ما را ســاخته و آن شــخص دیگری که گوشــی هوشمند ما را 
طراحی کرده است طوری برنامه ریزی کرده اند که بشود با قرار دادن گوشی در کنار 
گوش مان صوت را بشنویم و روی مغز و مخ و مخچه اطرافیان نرویم گرچه این ها برای 

همه ما جزو بدیهیات است و ما مگر خدای نکرده از ادب به دوریم که این ها را ندانیم 
ولی خب تابلوهای مکان های عمومی یادآوری می کند که دیگران را ببینیم و برای 
حضورشان احترام قائل باشیم. ممکن است خیلی ها به دلیل بیماری های مختلف 
یا خستگی،  توان شنیدن صداهایی  را که فقط ما به آن علاقه مندیم نداشته باشند یا 

حتی مزاحم مطالعه یا آرامش دیگران بشویم. این ماجرا نه فقط در اتوبوس و مترو 
بلکه در سالن های انتظار مکان های مختلف، خوابگاه های دانشجویی و جمع های 

خانوادگی و دوستانه بهتر است رعایت شود. 

گالری

حالتون چطوره؟ این روزها شما رفقا سلام!
هم پیر و چروک و بداخلاق شدین؟ برای 

اون هایی که خبر ندارن، میگم؛ چالش تازه ای تو 

فضای مجازی راه افتاده که با یک عکس، همه رو تو یه 

چشم به هم زدن به چهل پنجاه سال بعد می بره. خب سرگرمی 

باحالیه اما جدی جدی کی دوست داره بدونه چی درانتظارشه؟ حسن 

غافل گیری و بی خبری آینده اینه که نه خوبی هاش لوس و خنک میشه، 
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و مخترعان هندزفری را آفریدند!

بپرس تا بگم

قیافه خودم را دوست ندارم   
»از ظاهر خودم خوشــم نمیاد. به نظرم همه از من خوشگل تر و خوش تیپ ترند   
و من خیلی زشتم. خانواده ام میگن اشــتباه می کنم ولی من واقعا قیافه خودم 
رو دوست ندارم. به جراحی زیبایی هم فکر کردم ولی فعلا اجازه اش رو ندارم. 

بگید چی کار کنم؟«.

رضا شم آبادی| روان شناس بالینی کودک و نوجوان

در روان شناسی،  شخصیت را معمولا ویژگی های باثبات و نسبتا پایدار می دانیم اما چگونه شخصیت 
ما شــکل می گیرد؟ آدمــی در طول رشــد روانی خــود، مراحل مختلفــی را طی می کنــد. گذراندن 
دوره های مختلف، شکل دهنده شخصیت فرد و یکی از مهم ترین این مراحل، نوجوانی است. معمولا 
در دوره نوجوانی یعنی 12 تا 18 سال و طبق اطلاعات علمی جدید حتی تا 22 سال، نسبت به قبل 
تغییراتی درون ما رخ می دهد. تغییرات تازه، با این کم وکیف گذرا هستند اما بخشی از آن ها هم در 
شخصیت ما با ثبات خواهندشد؛ مثلا اهمیت دادن من به قیافه ام در این سن، شاید نشانه ای باشد از 
این که در آینده در برقراری روابط با دیگران موفق عمل خواهم کرد. ازطرفی اگر این تغییرات مراحل 
رشــد روانی با موفقیت طی نشــوند، ممکن اســت بر شــخصیت و رفتار ما در آینده تاثیــر بگذارد. در 
سن وسال شما، تقریبا همه نوجوان ها به ظاهرشان توجه زیادی نشان می دهند و حتی ممکن است 
فکر کنند دیگران ظاهر بهتری درباره  به آن ها دارند. نمی شــود گفت این تفکر اشتباهی است بلکه 
بخشی از رشد طبیعی روانی است. ازطرفی این تصور قابل تایید هم نیست. مثلا جراح ها به  این دلیل 
که نوجوانی، دوره رشد است و احتمال به هم خوردن فرم بینی وجود دارد، عمل زیبایی را روی آن ها 
انجام نمی دهند. روان شناس ها هم طبق اطلاعات علمی باور دارند اگر رشد نوجوانی با موفقیت و 
بدون چالش طی شــود، توجه افراطی بــه ظاهر ازبیــن خواهدرفت و عمل جراحــی را به نوجوان ها 
پیشــنهاد نمی کنند. بــرای بهتر کنــار آمدن با ایــن شــرایط، پیشــنهادهایی دارم. مثــلا می توانیم 
مشغله های ذهنی خود را بیازماییم: یعنی به کسانی که آن ها را قبول داریم، مراجعه کنیم و آن چه 
را در ذهن خود درباره ظاهرمان داریم از آن ها هم بپرسیم. این طوری می فهمیم صحت  تصورمان 

چند درصد است. نکته مهم این که حساســیت روی ظاهر، در 
نوجوانی طبیعی است اما قرار 
نیســت همــه افــراد در همــه 
ویژگی ها بهترین باشند. توقع 

بهترین بودن در همه چیز، تفکر 
اســم  بــه  اســت  نادرســتی 

بی نقص گرایی یا کمال گرایی. 
 توقــع کامــل بــودن بی چــون

 وچرای همه آن چه داریم، از این 
تفکر ناشی می شود و تغییر ندادن 
آن ممکن اســت در شــکل گیری 
شــخصیت مان تاثیر منفی پایدار 

بگذارد. 

آدم وقت 

گرسنگی، 

همه چیز را 

خوراکی 

می بیند یا »مگه 

من با تو شوخی 

دارم؟ امضا: 

گورخر«.

اثر:

 متن و اجرا:وضعیت گرانی کتاب ها و طرح تابستانه 
محمدپور - مرادی

کمیک

چرا ماه در نزدیکی زمین بزرگ تر و  زرد  رنگ دیده می شود؟  
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عقل سلیم می گوید وقتی در طول یک شب مشــخص به ماه نگاه می کنید باید در هر جایی از 
آسمان که هست به یک اندازه مشخص و ثابت دیده شود چون قرار نیست فاصله اش از زمین 
در طول همین یک شــب تغییری داشــته باشــد کــه بخواهد در بزرگــی و یا کوچکــی اش اثر 
بگذارد. اما خب واقعیت طبق این عقل سلیم پیش نمی رود. حتما تجربه اش را داشته اید که 
وقتی ماه نزدیک افق است بزرگ تر دیده می شــود. همان شب وقتی ماه بالاتر می آید به طرز 
شگفت آوری کوچک می شود. واقعیت این است که ما با یک خطای دید یا یک توهم فانتزی )!( 
رو به رو هستیم. اندازه ماه تغییر خاصی نکرده و فاصله اش از زمین هم مقدار مشخص و ثابتی 
اســت اما وقتی ماه به افق نزدیک می شود آن را با درخت و ســاختمان های اطرافش مقایسه 
می کنیم و به دلیل خطای دید این طور به نظر می رسد که خیلی بزرگ تر از حالت عادی اش 
شده است. در عوض وقتی ماه به بالای سرمان می رسد و دیگر هیچ نماد زمینی برای مقایسه 
با آن نداریم فکر می کنیم کوچک تر از قبل شده است. ولی قضیه به این سادگی ها نیست؛ ماه 
در افق نه تنها بزرگ تر دیده می شود بلکه معمولا زرد رنگ است و با آن حالت سفید درخشان 
همیشگی اش فرق دارد. علت این ماجرا چیست؟  نور ماه برای رسیدن به زمین باید از جو عبور 
کند، موقعی که ماه نزدیک افق است نورش باید مسافت بیشتری را در جو حرکت کند و این کار 

شرایط رســیدن نور راســخت تر می کند و طول موج های طیف آبی و بنفش که کوتاه هستند 
بیشتر از دست می روند پس نورهای زرد و نارنجی که طول موج بلندتری دارند بیشتر از بقیه 

دیده می شوند. هر چقدر آلودگی هوا بیشتر باشد این اثر بیشتر توجه ما را جلب خواهد کرد. 

 پیشنهاد

شاهنامه در گوشی شما 
 عنوان پادکست: فردوسی خوانی

سازنده: امیر خادم

شاهنامه، سروده حکیم ابوالقاسم فردوسی است. شاهنامه، اثر حماسی بزرگی 
اســت. شاهنامه، در فلان ســال و بر وزن فلان و در فلان بیت سروده شده است. 
همه ما می توانیم اطلاعاتی مثل این را ردیف کنیم، بی آن که بدانیم دانستن شان 
به چه دردی می خورد و بی  آن که لای شاهنامه را باز کرده باشیم و بی آن که از آن 
کیف کرده باشیم. از شاهنامه خواندن مگر می شــود کیف کرد با آن میزان زیاد 
و کلمه های ســختش؟ کی بخوانیم؟ چطــوری؟ امیر خادم کــه دکتری ادبیات 
تطبیقــی دارد، در پادکســت فردوســی خوانی، برای  مان شــاهنامه می خواند. 

قصه هــا را کــه در حالت نظم، پیگیری شــان کمی 
ســخت می شــود، تعریف می کند و کلمه های 

ســخت را توضیح می دهــد. لذت شــاهنامه 
 شــنیدن، از خواندنــش چیــزی کــم نــدارد. 

اگر دوســت دارید بدانید فردوســی چه کرده 
که به نظر همه شــاهکار اســت، این پادکست 

را از دست ندهید. مخاطبانش حالا دارند 
قسمت  هفتاد و چهارم  را گوش می دهند 

فردوســی خوانی،  ســایت  در  ولــی 
آرشــیو همه قســمت ها وجــود دارد 

اول  از  می توانیــد  شــما  و 
شــروع کنیــد. هندزفری 
را بگذاریــد و بــه دنیــای 

ی  قصه هــا و  ن هــا  ا پهلو
ناممکن قدم بگذارید. 

عجایب

بالتازار

 

گروهی از غواصان در مکزیک، موفق به کشف بزرگ ترین غار غرق شده جهان شدند. گروه غواصان  
در این غارها که دارای دخمه های پرپیچ وخم و دیدنی است، آثاری از زندگی مردم مایا و نشانه هایی 
از تمــدن بــزرگ سرخ پوســتان در قرن هــا پیش هــم پید اکرده انــد. این غارهــا در مجمــوع به طول 
347کیلومتر زیر  جزیره »یوکاتان« مکزیک کشف شده است و به یکدیگر وصل هستند. در حقیقت، 
کاوشگران وصل بودن این دو غار به نام های »سک اکتون« با طول 2۶3 کیلومتر و »دوس اوجوس« با 
طول 83 کیلومتر را که قبلا شناخته شده بودند، کشف کردند. »رابرت شیمیتنر« ،کاوشگر آلمانی،  
بــه همراه تیم اش نزدیک به 1۰ ماه بی وقفه روی این دو غار کار کردند تا اتصال  آن ها  را ثابت کنند. 
بالاخره موفق به کشف یکی از شگفت انگیز ترین مناطق باستان شناسی زیردریایی جهان شدند که 
رازهای زیادی را درباره تمدن مایا ها در خود پنهان کرده  است. مایا نام گروهی از اقوام سرخ پوست 
در جنوب مکزیک و شمال آمریکای 
تــا   25۰ ســال های  در  مرکــزی 
9۰۰ پــس از میــلاد اســت. ایــن 
قوم، یکی از بزرگ ترین تمدن های 
دنیــا بــوده اســت و در زمینه هایــی 
مثل هنــر، معماری و شهرســازی، 
ستاره شناســی و ریاضــی شــهرت 
در  محققــان  حــالا  داشــته اند. 
تلاش اند تا بفهمند آیــا این دو غار، 
با ســه غار دیگر نزدیک خود نیز راه 

اتصالی دارد یا نه.
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بزرگ ترین غار زیردریایی جهان 

نوجوان 

روزهای فرد

Ronald Ong 

شما هم می توانید 

سوالات تان را به 

شماره های بالای 

صفحه بفرستید تا به 

کمک کارشناس های 

صفحه، پاسخ بدهیم.

 اما طرح تابستانه کتاب فرصت خوبی برای خرید استبعضی بهانه دارند سرشان توی گوشی شان باشدبعضی، کتاب های قدیمی بزرگ ترها را می خوانندبعضی ها فرقی به حال شان ندارد

خوبه افزایش قیمت 
کتاب تغییری تو سلفی گرفتن ما 

ایجاد نکرده!

از نسخه خطی ارث 
 رسیده پدربزرگم

همه خواندمی و از آن  خوشت اومد؟
لذت ها بردمی!

 ای بابا! 
چه خبرتونه! 
صبح تا شب 

سرتون تو 
گوشی هاتونه!

اگه می  خواین 
 سرمون تو گوشی نباشه 
واسه مون  کتاب بخرین

نه!  با 
این قیمت کتاب 

سرتون تو گوشی باشه 
 بهتره . اصلا کولر هم

 روشن می کنم!
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